MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS ALVORADA

COORD. DE PESQUISA, POS-GRADUACAO E INOVACAO (ALVORADA)

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 5/2024 - CPPGI-ALV (11.01.15.03)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Alvorada-RS, 27 de dezembro de 2024.

ATA Nº 06/2024 REUNIÃO EXTRORDINÁRIA DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO
DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) IFRS –  ALVORADA  CAMPUS

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte quatro, às quatorze horas, de forma virtual pelo aplicativo
google meet, foi realizada a sexta reunião extraordinária da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa
e Inovação (CAGPPI) do  Alvorada, presidida pelo Coordenador de Pesquisa e Pós-Graduação MarceloCampus
Vianna. Fizeram-se presentes os seguintes membros: Paulo César de Souza, Janaina De Nardin, Gianluca Cozza,
Marcelo Vianna e Luciana da Silva de Matos Pereira. O coordenador saudou os presentes, informando que a reunião
foi convocada em caráter de urgência tendo em vista a necessidade de adequar os valores definidos para bolsas e
AIPCTI dos projetos de pesquisa submetidos ao edital 18/2024, de forma melhor racionalizar os recursos disponíveis.
O coordenador de Pesquisa observou que o valor total solicitado de bolsas foi de  enquanto o previsto noR$48.825,00
Plano de Ação foi R$47.972,04, faltando R$852,96 para contemplar todos os projetos homologados com uma bolsa.
Da mesma forma, foi apresentado que valor total solicitado para AIPCTIs (auxílio para projetos) foi de R$28.000,00,
enquanto o Plano de Ação previu R$31.981,36, havendo uma sobra de R$3.981,36. Desta forma, os membros da
Cagppi Paulo, Marcelo, Janaina e Gianluca foram favoráveis: 1. Autorizar mais duas concessões de bolsas 16h, não
havendo impacto na distribuição, permitindo contemplar todos os nove projetos com uma bolsa, conforme solicitado
originalmente; 2. Retirar do AIPCTI e passar para as bolsas, de forma a complementar o valor totalR$852,96
solicitado; 3. Remanejar R$3.128,40 aos sete projetos que solicitaram AIPCTI, sendo 446,91 para cada. O AIPCTI
passará para Houve perda de conexão da internet durante a reunião, impedindo a participação da4.446,91.
representante estudantil membra da Cagppi Luciana, havendo prosseguido presencial por consulta aos demais
membros. Observou o coordenador de Pesquisa que as decisões 2 e 3 dependeriam ainda de aval da Direção de
Administração e Planejamento e da Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação, sendo que os pesquisadores
foram informados e orientados a enviarem os AIPCTIs corrigidos nos termos da IN 01/2023 até o dia 16/12 para que
possa ser retificado o edital 18/2024 com os novos valores concedidos. Sem mais assuntos a tratar, o coordenador
agradeceu a presença de todos. Eu, Marcelo Vianna, lavrei esta ata, devidamente assinada por mim e demais
participantes. Nota: Em reunião de Gestão no dia 16/12/2024, foi autorizado pela Direção de Administração e
Planejamento o aumento do valor dedicado às bolsas em R$9.500,00, passando o valor total para R$58.325,00,
possibilitando atender todos os projetos que solicitaram uma segunda bolsa, reduzidas para 8h, contemplando três
projetos.

_____________________________
Marcelo Vianna

Ausente

Vinícius Lima Losada

_____________________________
Janaina De Nardin

Ausente

Suzane Hallmann de Mello

_____________________________

Gianluca Coelho Cozza

_____________________________

Paulo César de Souza

_____________________________

Luciana da Silva de Matos Pereira

Ausente

Daniele Cardoso de Freitas

(Assinado digitalmente em 04/02/2025 10:48)
GIANLUCA COELHO COZZA

TECNICO DE LABORATORIO AREA

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###091#8

(Assinado digitalmente em 28/12/2024 19:02)
JANAINA DE NARDIN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DE-ALV (11.01.15.01)

Matrícula: ###635#0

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 13:05)
MARCELO VIANNA

COORDENADOR - TITULAR

CPPGI-ALV (11.01.15.03)

Matrícula: ###262#8

(Assinado digitalmente em 27/12/2024 13:09)
PAULO CESAR DE SOUZA

TEC EM SEGURANCA DO TRABALHO

CINFRA-ALV (11.01.15.02.04)

Matrícula: ###463#4

Processo Associado: 23739.000640/2024-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 27/12/2024 45d00392c2

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-02-20T14:33:16-0300